DECRETO Nº 6.529

DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DO PREÇO PÚBLICO QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido o preço público no valor de R$ 6,00 (seis reais) para ingresso nas sessões de cinema da “Sala Toninho Dantas”, do Centro Cultural da Zona Noroeste.
Art. 2º Sem prejuízo das demais hipóteses previstas em lei, é assegurado o acesso às sessões de cinema da “Sala Toninho Dantas”, do Centro Cultural da Zona Noroeste, mediante o pagamento de metade do valor do preço público estabelecido por este decreto:
I – aos estudantes;
II – às pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos;
III – às pessoas com deficiência;
IV – aos professores da rede pública de ensino;
V – aos doadores regulares de sangue, assim entendidos aqueles registrados em hemocentros e bancos de sangue de hospitais, identificados por documento oficial.
Art. 3º A renda auferida com a cobrança do preço público estabelecido por este decreto será revertida ao Fundo de Assistência à Cultura – FACULT e empregada na manutenção das atividades culturais de cinema desenvolvidas na “Sala Toninho Dantas”.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de setembro de 2013.

ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 96049/2013-84                                                                                                                                                                                                                     Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                               2